
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 

Codice DB0710 
D.D. 21 dicembre 2010, n. 1316 
Procedura aperta per l'affidamento del servizio integrato di pulizia - hosting - prevenzione 
incendio - gestione e manutenzione impianti audio-video ed informatici per la gestione del 
Centro Incontri sito in Torino - Corso Stati Uniti 23. Approvazione verbali di gara, 
aggiudicazione definitiva e conseguente affidamento del servizio alla Rear Societa' 
Cooperativa - Grugliasco (TO). 
 
Premesso che: 
 
- il Responsabile del Settore Relazioni Esterne e Cerimoniale, con nota prot. n. 17764/SB0105 del 
10.11.2009, pervenuta alla Direzione Risorse Umane e Patrimonio in data 11.11.2009, prot. n. 
51182/DB0710/2.7.1.1, ha trasmesso per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti 
l’espletamento della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 214 del 22.10.2009, avente 
ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio 
integrato di pulizia – hosting – prevenzione incendio – gestione e manutenzione impianti audio-
video ed informatici per la gestione del Centro Incontri sito in Torino – Corso Stati Uniti 23, 
approvando, nel contempo, il Capitolato Speciale d’Appalto, disciplinante i criteri e le modalità 
della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si procedesse 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55, comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., art. 28 DIR. 
2004/18/CE e secondo il criterio di cui agli artt. 83 D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 53, comma 1 lett. a), DIR 
2004/18/CE (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
- con determinazione del Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 1456 del 
17.12.2009 si è proceduto ad approvare il bando, il relativo estratto ed il disciplinare di gara, 
fissando l’importo presunto a base d’asta in € 432.177,00, oltre I.V.A., le modalità esecutive delle 
prestazioni e la durata del contratto; 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge; 
 
- nei termini prescritti sono pervenute le seguenti offerte: 
 
1) Rear Societa’ Cooperativa 
Strada del Portone, 179 
10095 Grugliasco (TO) 
 
2) C.M. Service s.r.l. a Socio Unico 
Via Chiaverano, 49 
10010 Cascinette d’Ivrea (TO) 
 
3) R.T.I. 
- M.G. Global Services s.r.l. 
- Ovritvideo s.r.l. 
C.so Moncalieri, 51 
10100 Torino 
 



- nella seduta pubblica del giorno 9.2.2010, di cui a verbale reg. n. 22/2010, l’Autorità di gara ha 
verificato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo 
delle offerte da parte dei concorrenti partecipanti ed ha proceduto, nel contempo, agli adempimenti 
prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 163/06, nei confronti del concorrente Rear Società Cooperativa il 
quale a seguito del sorteggio ha dimostrato con esito positivo il possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico organizzativi dichiarati in sede di offerta; 
 
- dato atto che con determinazione n. 229 del 25.2.2010 il Settore Attività Negoziale e Contrattuale, 
così come previsto dal documento complementare “Disciplinare di gara”, ha proceduto a nominare 
la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., preposta all’esame 
dell’offerta tecnica ed economica presentata dai concorrenti partecipanti; 
 
- visti i verbali di gara regg. n. 22/2010 del 9.2.2010, relativo alla verifica della regolarità e 
completezza della documentazione amministrativa, n. 50/2010 del 16.3.2010, n. 51/2010 del 
17.3.2010, n. 55/2010 del 18.3.2010, relativi ai lavori della Commissione Giudicatrice, n. 60/2010 
del 25.3.2010 relativo all’apertura delle offerte economiche, n. 88 del 5.5.2010 relativo alla verifica 
dell’anomalia, n. 113 del 2.9.2010 relativo alla verifica delle precisazioni fornite riguardo alle 
giustificazioni, n. 115 del 8.9.2010 relativo all’aggiudicazione provvisoria, dai quali risulta che la 
Rear Società Cooperativa corrente in Grugliasco (TO), Strada del Portone, 179, è stata dichiarata 
aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto avendo totalizzato un punteggio pari a 85,95/100 
punti (di cui 56/100 per l’offerta tecnica e 29,95/100 per l’offerta economica) e per l’importo 
complessivo di € 409.384,00 oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 6.161,00 
oltre I.V.A. per € 83.109,00 e così per complessivi € 498.654,00 o.f.i.; 
 
- vista la nota del Settore Attività Negoziale e Contrattuale prot. n. 44218/DB0710/2.70.10 del 
14.9.2010 e la nota di risposta del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
16539/SB0100 del 23.9.2010, pervenuta alla Direzione Risorse Umane e Patrimonio in data 
23.9.2010 prot. n. 46679/DB0710/2.70.10 con la quale si conferma il permanere dell’interesse ad 
aggiudicare il servizio in oggetto; 
 
- considerato che, ai sensi degli artt. 11, commi 7 e 8 e 48, del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia 
efficacia, deve attivare le verifiche aventi ad oggetto la veridicità del possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. in capo all’aggiudicatario provvisorio, nonché quelle 
relative al possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo 
al concorrente classificatosi al secondo posto nella graduatoria finale di gara; 
 
- preso atto, altresì, che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine 
generale, presso gli enti preposti, in capo alla Rear Società Cooperativa corrente in Grugliasco 
(TO), Strada del Portone, 179, aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto, e che la 
documentazione richiesta non è ancora pervenuta nella sua totalità, e che i requisiti di natura 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa sono stati verificati in sede di gara ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. 163/06, dando esito positivo; 
 
- dato altresì atto che con nota del 24.11.2010, pervenuta al Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale in data 26.11.2010 prot. n. 58899/DB0710/2.70.10, la Rear Società Cooperativa, ha 
prodotto tutta la documentazione necessaria per comprovare la veridicità delle dichiarazioni allegate 
all’offerta e per la conseguente stipula del contratto; 
 
- dato atto che con nota prot. n. 55775/DB0710/2.70.10 del 10.11.2010 si è proceduto alla verifica 



dei suddetti requisiti in capo all’A.T.I. M.G. Global Services S.r.l. – Ovritvideo s.r.l. corrente in 
Torino – Corso Moncalieri n. 51, concorrente classificatosi secondo in graduatoria, e che la 
medesima è risultata regolare; 
 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva ed al 
conseguente affidamento del servizio integrato di pulizia – hosting – prevenzione incendio – 
gestione e manutenzione impianti audio-video ed informatici per la gestione del Centro Incontri sito 
in Torino – Corso Stati Uniti 23, alla REAR Società Cooperativa corrente in Grugliasco (TO), 
Strada del Portone, 179 per l’importo complessivo di € 409.384,00 oltre oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, pari ad € 6.161,00 oltre I.V.A. per € 83.109,00 e così per complessivi € 
498.654,00 o.f.i.; 
 
- atteso che con il presente atto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, si procede alla nomina 
del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona del Dott. Fabrizio Borio, 
Responsabile del Settore Relazioni Esterne e Cerimoniale, individuato con la predetta nota prot. n. 
16539/SB0100 del 23.9.2010; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi 
degli artt. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- rilevato che il servizio in oggetto ha durata pluriennale e che la relativa spesa dovrà essere ripartita 
sul bilancio per gli esercizi finanziari 2010-2011; 
 
- rilevata la necessità di procedere alle formalità inerenti l’impegno di spesa pari ad € 498.654,00 
o.f.i. come segue: 
- per Euro 210.000,00= impegno delegato 94/2010 sul Cap. 127379/2010di cui alla determina n. 4 

del 22.01.2010  
- per Euro 288.654,00= con le risorse  disponibili nell’ambito dell’UPB DB06021 del bilancio 

2011 
 
- dato atto che il servizio in oggetto nella sua globalità, dovrà decorrere a far data dal 1.1.2011, al 
fine di dare continuità al contratto in scadenza il 31.12.2010, e considerato che allo stato non è 
ancora pervenuta nella sua totalità la documentazione richiesta presso gli Enti competenti a 
comprova del possesso dei requisiti dichiarati dalla Società aggiudicataria in sede di offerta, appare 
pertanto necessario demandare a successivo e separato atto la formalizzazione dell’avvenuta 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 s.m.i., ferme 
restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla vigente 
normativa, acquisendo, altresì, apposita autocertificazione, resa dai legali rappresentanti, ex art. 5 
D. Lgs. 490/94 e 5 D.P.R. 252/98, attestante l’insussistenza di cause ostative alla stipulazione dei 
contratti d’appalto e dell’espletamento del servizio in oggetto e previo invio della richiesta di 
informazioni antimafia alla Prefettura competente, subordinando anche la stipula del contratto 
all’accertata insussistenza in capo alla Società aggiudicataria delle suddette cause ostative; 
 
- visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
- visto l’art. 33 lett. b) della L.R. 8/84; 
- vista la L.R. 7/2001; 
tutto ciò premesso 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 214 del 22.10.2009 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di approvare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, i verbali di gara regg. n. 
22/2010 del 9.2.2010, relativo alla verifica della regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa, n. 50/2010 del 16.3.2010, n. 51/2010 del 17.3.2010, n. 55/2010 del 18.3.2010, 
relativi ai lavori della Commissione Giudicatrice, n. 60/2010 del 25.3.2010 relativo all’apertura 
delle offerte economiche, n. 88 del 5.5.2010 relativo alla verifica dell’anomalia, n. 113 del 2.9.2010 
relativo alla verifica delle precisazioni fornite riguardo alle giustificazioni, n. 115 del 8.9.2010 
relativo all’aggiudicazione provvisoria, dai quali risulta che la Rear Società Cooperativa corrente in 
Grugliasco (TO), Strada del Portone, 179, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio 
in oggetto avendo totalizzato un punteggio pari a 85,95/100 punti (di cui 56/100 per l’offerta tecnica 
e 29,95/100 per l’offerta economica) e per un importo complessivo di € 409.384,00 oltre oneri per 
la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 6.161,00 oltre I.V.A. per € 83.109,00 e così per 
complessivi € 498.654,00 o.f.i.; 
 
- di procedere, alla luce di quanto sopra esposto, all’aggiudicazione definitiva ed al conseguente 
affidamento del servizio integrato di pulizia – hosting – prevenzione incendio – gestione e 
manutenzione impianti audio-video ed informatici per la gestione del Centro Incontri sito in Torino 
– Corso Stati Uniti 23, alla Rear Società Cooperativa corrente in Grugliasco (TO), Strada del 
Portone n. 179 per l’importo complessivo di € 409.384,00 oltre oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso, pari ad € 6.161,00 oltre I.V.A. per € 83.109,00 e così per complessivi € 498.654,00 o.f.i.; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, alla nomina del “Direttore 
dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona del Dott. Fabrizio Borio, Responsabile del 
Settore Relazioni Esterne e Cerimoniale, individuato con la predetta nota prot. n. 16539/SB0100 del 
23.9.2010; 
 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi degli artt. 
11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di procedere alle formalità inerenti l’impegno di spesa pari ad € 498.654,00  o.f.i. come segue: 
• per Euro 210.000,00= impegno delegato 94/2010  sul Cap. 127379/2010di cui alla determina n. 4 
del 22.01.2010 
• per Euro 288.654,00= con le risorse disponibili nell’ambito dell’UPB DB06021 del bilancio 
2011 
 
- di dare atto che il servizio in oggetto nella sua globalità, dovrà decorrere a far data dal 1.1.2011, al 
fine di dare continuità al contratto in scadenza il 31.12.2010, e considerato che allo stato non è 
ancora pervenuta nella sua totalità la documentazione richiesta presso gli Enti competenti a 



comprova del possesso dei requisiti dichiarati dalla Società aggiudicataria in sede di offerta, appare 
pertanto necessario demandare a successivo e separato atto la formalizzazione dell’avvenuta 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 s.m.i., ferme 
restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla vigente 
normativa, acquisendo, altresì, apposita autocertificazione, resa dai legali rappresentanti, ex art. 5 
D. Lgs. 490/94 e 5 D.P.R. 252/98, attestante l’insussistenza di cause ostative alla stipulazione dei 
contratti d’appalto e dell’espletamento del servizio in oggetto e previo invio della richiesta di 
informazioni antimafia alla Prefettura competente, subordinando anche la stipula del contratto 
all’accertata insussistenza in capo alla Società aggiudicataria delle suddette cause ostative; 
 
- di dare, altresì, atto che il contratto non potrà essere stipulato, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del 
D.Lgs 163/06, così come modificato dal D.Lgs. 53/2010, prima di trentacinque giorni dall’invio 
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del 
medesimo decreto; 
 
- di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse da Rear Società Cooperativa corrente in 
Grugliasco Strada del portone n. 179 secondo le modalità indicate nel contratto e di demandare ai 
competenti uffici regionali l’adozione dei conseguenti atti di competenza. 

 
 

Il Dirigente 
Marco Piletta 

 
 


